
^ ^ ^ ^ ^ G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a 
P r i m e r a Sección d e l a P r o v i n c i a V a c a D i e z 

B e n i - B o l t v i a 

H. C O N C E J O M U N I C I P A L D E R I B E R A L T A 

L E Y M U N I C I P A L N° 002 

2 D E S E P T I E M B R E D E 2013 

L E Y M U N I C I P A L D E P A R T I C I P A C I O N 

Y C O N T R O L S O C I A L 



I n d i c e d e C o n t e n i d o 

Título P r i m e r o 
A s p e c t o s G e n e r a l e s 3 
Capítulo 1 D i s p o s i c i o n e s G e n e r a l e s 3 
Capítulo II M a r c o C o n s t i t u c i o n a l y D e f i n i c i o n e s 5 

Título S e g u n d o 
Participación y C o n t r o l S o c i a l 6 
Capítulo III L a s y L o s A c t o r e s 6 
C a p i t u l o i V M e c a n i s m o s y E s p a c i o s d e Participación y C o n t r o l S o c i a l 8 
Capítulo V Garantías 9 
Capítulo V I R e s t r i c c i o n e s y P r o h i b i c i o n e s 1 0 
Capítulo V i l F u e n t e d e F i n a n c i a m i e n t o 1 0 
Capítulo V I H A l c a n c e s 11 

D i s p o s i c i o n e s T r a n s i t o r i a s , A b r o g a t o r i a s y D e r o g a t o r i a s 11 
Disposición T r a n s i t o r i a P r i m e r a . . 11 
Disposición T r a n s i t o r i a S e g u n d a 11 

A v . Ejército N a c i o n a l N" 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e l f a x . 3 -8522390, T e l . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , w w w . R i b e r a I t a . g o b . b o 

2 



L E Y M U N I C I P A L N '002 
2 D E S E P T I E M B R E D E 2013 

L I C . M A U R O C A M B E R O D E S T R E 
A L C A L D E M U N I C I P A L 

D E L G O B I E R N O AUTÓNOMO M U N I C I P A L 
D E R I B E R A L T A 

Por cuanto, e l Honorab le Conce jo Municipal de Riberal ta ha sanc ionado la s igu iente 
Ley Municipal : 

E L H O N O R A B L E C O N C E J O M U N I C I P A L 
D E L G O B I E R N O AUTÓNOMO M U N I C I P A L 

D E R I B E R A L T A 

D E C R E T A : 
L E Y M U N I C I P A L D E P A R T I C I P A C I O N Y C O N T R O L S O C I A L 

Título P r i m e r o 
A s p e c t o s G e n e r a l e s 

Capítulo I 
D i s p o s i c i o n e s G e n e r a l e s 

Artículo 1°.- ( O b j e t o ) L a p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l t i e n e p o r o b j e t o : 

a) De f i n i r l o s l i n e a m i e n t o s básicos y c o n c e p t u a l e s pa ra e l e je rc i c io d e la Participación y C o n t r o l 
S o c i a l e n la jurisdicción d e ! m u n i c i p i o d e R i b e r a l t a . 

b) D e f i n i r c o m p e t e n c i a s y a t r i b u c i o n e s d e la Participación y C o n t r o l S o c i a l e n e l ámbito m u n i c i p a l . 

c) Iden t i f i ca r a las y l o s a c t o r e s p a r a e l e j e r c i c i o d e la Participación y C o n t r o l S o c i a l d e s d e l o s 
ámbitos tenitoriaí, f u n c i o n a l y s e c t o r i a l . 

Artículo 2°.- (Ámbito d e aplicación) L a p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l t i e n e c o m o ámbito d e aplicación a 
i o s órganos d e G o b i e r n o , e n t i d a d e s d e s c e n t r a l i z a d a s , d e s c o n c e n t r a d a s y e m p r e s a s públicas 
m u n i c i p a l e s , e m p r e s a s públicas m i x t a s e i n c l u s o e m p r e s a s p r i v a d a s q u e a d m i n i s t r e n r e c u r s o s 
públicos d e ia jurisdicción de l m u n i c i p i o d e R i b e r a l t a , t a n t o e n e l área r u r a l c o m o u r b a n a . 

Además la p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l e s d e c u m p l i m i e n t o o b l i g a t o r i o p a r a t o d o s los órganos públicos 
d e l a Administración M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a , a l i gua l q u e p a r a t o d a s las i n s t a n c i a s d e la c o m u n i d a d . 

Artículo 3®.- ( F i n a l i d a d ) L a L e y M u n i c i p a l d e Participación y C o n t r o l S o c i a l t i e n e c o m o f i n e s : 

a) I m p u l s a r G a r a n t i z a r la d e m o c r a c i a pa r t i c ipa t i va , l a g o b e m a b i l i d a d y ta i ns t i t uc iona l i dad pública e n 
e l ámbito m u n i c i p a l . 

b) P r o m o v e r la Participación y C o n t r o l S o c i a l d e la s o c i e d a d c iv i l o r g a n i z a d a d e m a n e r a 
i n d e p e n d i e n t e e n la gestión pública de l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a y s u s e n t i d a d e s 
d e s c e n t r a l i z a d a s , d e s c o n c e n t r a d a s , e m p r e s a s m i x t a s y e m p r e s a s públicas m u n i c i p a l e s . 

c) E s t a b l e c e r m e c a n i s m o s q u e p r o m u e v a n la t r a n s p a r e n c i a y la rendición d e c u e n t a s d e l G o b t e m o 
Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a a n t e las i n s t i t u c i o n e s y o r g a n i z a c i o n e s d e la s o c i e d a d c iv i l y a n t e 
t o d a la c o m u n i d a d p o r m e d i o s d e difusión e s c r i t o s , o r a l e s y t e l e v i s i v o s . 

A v . Ejército N a c i o n a l N° 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e t f a x . 3-8522390, T e l . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , v i / w w . R i b e r a I t a . g o b . b o 

3 



d) S u p e r v i s a r la ca l i dad d e l o s s e r v i c i o s públicos e n e l ámbito d e las c o m p e t e n c i a s m u n i c i p a l e s y 
u n a gestión pública m u n i c i p a l e f i c a z y e f i c i e n t e . 

e) A r t i c u l a r la concertación e n t r e e l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a y la s o c i e d a d c iv i l e n 
la búsqueda de l b ien común. 

f) I m p u l s a r l a inclusión, t o m a n d o e n c u e n t a la d i v e r s i d a d y la p lu ra l i dad e n i gua ldad d e 
o p o r t u n i d a d e s , c o n e q u i d a d d e género g e n e r a c i o n a l i n c o r p o r a n d o a las p e r s o n a s c o n d i s c a p a c i d a d 
e n tos ámbitos d e la participación c i u d a d a n a y c o n t r o l s o c i a l de l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e 
R i b e r a l t a . 

g) C o a d y u v a r a m e j o r a r la ca l i dad d e v i d a , c o n e q u i d a d d e género y g e n e r a c i o n a l i n c l u y e n d o a l a s 
p e r s o n a s c o n d i s c a p a c i d a d , y s i n discriminación d e n i n g u n a índole. 

h) C o n t r i b u i r a l d e s a r r o l l o h u m a n o i n teg ra l c o n j u s t i c i a s o c i a l d e las y los h a b i t a n t e s del m u n i c i p i o d e 
R i b e r a l t a . 

Artículo 4*'.- ( M a r c o L e g a l ) E l m a r c o lega ! d e la p r e s e n t e L e y d e Participación y C o n t r o l S o c i a l e s 
c o n c o r d a n t e c o n : 

a) Constitución Política de l E s t a d o P l u r i n a c i o n a l , 

b) C o n v e n i o s y t r a t a d o s i n t e m a c i o n a l e s , a p r o b a d o s y r e c o n o c i d o s p o r e l E s t a d o P l u r i n a c i o n a l . 

c) L e y M a r c o d e Autonomías y Descentralización "Andrés Ibáñez" N " 0 3 1 . 

d) L e y N° 2 0 2 8 d e M u n i c i p a l i d a d e s . 

f) L e y N° 0 0 1 L e y M u n i c i p a l d e E je r c i c i o L e g i s l a t i v o , O r d e n a m i e n t o Jurídico y A d m i n i s t r a t i v o 
M u n i c i p a l . 

e) L e y c o n t r a e l R a c i s m o y T o d a s l a s F o r n i a s d e Discriminación N° 4 5 . 

f) L e y M a r c e l o Q u i r o g a S a n t a C m z 0 4 . 

g) L e y N " 1 3 3 3 d e M e d i o A m b i e n t e . . . , , 

h) O t r a s n o r m a s c o n e x a s v i g e n t e s . 

Artículo S * . - ( P r i n c i p i o s d e l a L e y M u n i c i p a l ) L a Participación y C o n t r o l S o c i a l s e regirá ba jo l o s 
s i g u i e n t e s p r inc ip ios : 

a) P r i n c i p i o d e democratízación.- L a Participación y C o n t r o l S o c i a l d e b e g e n e r a r s u p rop ia 
organización y f u n c i o n a m i e n t o d e m a n e r a democrática, p l u ra l , t r a n s p a r e n t e y pa r t i c i pa t i va e n 
igua ldad d e d e r e c h o s y o b l i g a c i o n e s . 

b) P r i n c i p i o d e i n d e p e n d e n c i a . - L a participación y c o n t r o l s o c i a l g o z a d e p l e n a i n d e p e n d e n c i a c o n 
r e s p e c t o a l a s d i s t i n t as i n s t a n c i a s de l m u n i c i p i o d e R i b e r a l t a . 

c) P r i n c i p i o d e e q u i d a d d e género, g e n e r a c i o n a l e i g u a l d a d d e o p o r t u n i d a d e s . - t a n t o la 
participación a c t i v a e n las i n s t a n c i a s d e participación y con t ro l s o c i a l , así c o m o e n e l e je rc i c io p l e n o 
d e e s t e d e r e c h o e n la gestión pública m u n i c i p a l , s e hará s i e m p r e e n c o n d i c i o n e s d e e q u i d a d , 
p lu ra l i dad , i gua ldad d e o p o r t u n i d a d e s y r e s p e t o a la d i v e r s i d a d . 

A v . Ejército N a c i o n a l N" 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e l f a x . 3 -8522390, T e ! . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , w w w . R i b e r a I t a . g o b . b o 



d) P r i n c i p i o d e t r a n s p a r e n c i a y ética.- G a r a n t i z a e l a c c e s o a ía información y documentación de l 
m u n i c i p i o d e R i b e r a l t a , r e l a t i v a a las a c t i v i d a d e s d e interés co l ec t i vo d e s u s c o m p e t e n c i a s , a s e g u r a 
la c o n d u c t a y a c c i o n a r ético d e l a s y l o s s e r v i d o r e s públicos y o t r o s e m p l e a d o s m u n i c i p a l e s c o n f o r m e 
a los p r inc ip ios d e s e r v i c i o público e n b e n e f i c i o d e la c o m u n i d a d . 

e) P r i n c i p i o d e C o - R e s p o n s a b i l i d a d . - L a Participación y C o n t r o l S o c i a l e n la gestión pública 
m u n i c i p a l s e f u n d a m e n t a e n l a colaboración d e l a s y los c i u d a d a n o s , s u s o r g a n i z a c i o n e s y l a s 
a u t o r i d a d e s públicas m u n i c i p a l e s e n e l c u m p l i m i e n t o d e i o s f i n e s o r i e n t a d o s a u n desan-o l l o h u m a n o 
i n teg ra l . P o r e l l o , e l e j e r c i c i o d e l o s d e r e c h o s y d e b e r e s q u e a c a d a u n a y u n o le c o r r e s p o n d e , 
i n c l u y e la obligación d e r e s p o n d e r p o r s u s a c t o s . 

f) P r i n c i p i o d e o b j e t i v i d a d . - L a ac t i v idad d e la participación y c o n t r o l s o c i a l d e b e g u i a r s e p o r 
c r i t e r i os o b j e t i v o s e n s u s c o n c l u s i o n e s y r e c o m e n d a c i o n e s ; i m p i d i e n d o c u a l q u i e r p o s i b l e ac t i tud 
pa rc ia l i zada , i n t e r e s a d a , d i s c r i m i n a t o r i a o s u b o r d i n a d a a i n t e r e s e s pa r t i da r i os y / o p a r t i c u l a r e s . 

g ) P r i n c i p i o d e ética y e f i c i e n c i a . - L o s d e r e c h o s , d e b e r e s , i n s t r u m e n t o s y p r o c e d i m i e n t o s 
e s t a b l e c i d o s e n e s t a L e y M u n i c i p a l deberán con t r i bu i r a l m e j o r a m i e n t o d e la gestión m u n i c i p a l , a la 
satisfacción d e l a s n e c e s i d a d e s c o l e c t i v a s y a l l o g r o común d e m e j o r e s c o n d i c i o n e s d e v i d a p a r a l a s 
y los h a b i t a n t e s de ! m u n i c i p i o d e R i b e r a l t a . 

h) P r i n c i p i o d e concertación y diálogo.- L a participación y con t ro l s o c i a l f u n d a m e n t a la 
identificación y priorización d e l a s d e m a n d a s d e l a s o c i e d a d , p r o m o v i e n d o m e c a n i s m o s d e diálogo y 
c a p a c i d a d d e concertación e n la p rop ia s o c i e d a d s i n exclusión a l g u n a . 

i) P r i n c i p i o d e a c c e s o a ta información y comunicación i n t e r c u l t u r a t . - E s t a b l e c e r p l e n a s 
garantías p a r a e l a c c e s o a información a d e c u a d a , ( c o n t e m p l a n d o la d i v e r s i d a d c o m u n i c a c i o n a l d e l 
m u n i c i p i o ) , o p o r t u n a y t r a n s p a r e n t e , p o r p a r t e d e l a s a u t o r i d a d e s , Públicas d e la c o m u n i d a d y 
r e p r e s e n t a n t e s d e la participación y con t ro l s o c i a l , a s p e c t o q u e s e d e b e a s e g u r a r a través d e 
m e c a n i s m o s a p r o p i a d o s . 

Capítulo II 
M a r c o C o n s t i t u c i o n a l y D e f i n i c i o n e s 

Artículo 6'.- ( D e f i n i c i o n e s ) P a r a e f e c t o s d e aplicación d e ésta L e y M u n i c i p a l y según n o r m a t i v a 
v i g e n t e , s e entenderá por : 

a ) Participación y C o n t r o l S o c i a l . - E l d e r e c h o y d e b e r c i u d a d a n o q u e p r o m u e v e la participación 
pa ra e l e je rc i c io de l c e n t r o ! s o c i a l c o n inclusión, e q u i d a d , p lu ra l i dad e i gua ldad e n la planificación, 
s e g u i m i e n t o y evaluación d e la inversión, gestión y políticas públicas p a r a m e j o r a r la ca l idad d e v i d a 
d e l a s y los h a b i t a n t e s y f o r t a l e c e r u n a i ns t i t uc i ona l i dad e f i c a z y e f i c i e n t e , c o n a c c e s o a i a 
información y t r a n s p a r e n c i a ; g a r a n t i z a n d o u n m a n e j o i n t e g r a l a d e c u a d o d e tos r e c u r s o s n a t u r a l e s , 
económicos m a t e r i a l e s , h u m a n o s y u n a óptima prestación d e s e r v i c i o s d e ia gestión pública d e l 
m u n i c i p i o d e R i b e r a l t a . 

b ) Rendición d e C u e n t a s . - E s la obligación d e l a s s e r v i d o r a s y los s e r v i d o r e s públicos m u n i c i p a l e s 
y o t r o s e m p l e a d o s d e e m p r e s a s públicas m i x t a s e i n c l u s o e m p r e s a s p r i v a d a s q u e a d m i n i s t r e n 
r e c u r s o s públicos d e ía jurisdicción de l m u n i c i p i o d e R i b e r a l t a e i n f o r m a r s o b r e s u s d e c i s i o n e s e n e l 
m a r c o d e s u s c o m p e t e n c i a s y d e jus t i f i ca r d o c u m e n t a d a m e n t e e n público, y d e a s e g u r a r q u e ios 
m i s m o s r e s p o n d a n p o r s u s a c c i o n e s e n e l m a r c o d e l a s n o r m a s a d m i n i s t r a t i v a s v i g e n t e s y c o n 
e s t r e c h a sujeción a la Constitución Política d e l E s t a d o y n o m n a s c o n e x a s . 

o) U n i d a d T e r r i t o r i a l . - E s u n e s p a c i o i ns t i t uc i ona l q u e a d m i n i s t r a y g o b i e r n a e n la jurisdicción d e 
u n a u n i d a d t e r r i t o r i a l , d e a c u e r d o a l a s f a c u l t a d e s y c o m p e t e n c i a s q u e l e c o n f i e r e la Constitución 
Política de l E s t a d o y l a s l e y e s v i g e n t e s . 

A v . Ejército N a c i o n a l N° 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e l f a x . 3 -8522390, T e l . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , w w w . R i b e r a l t a . g o b . b o 



d ) E n t i d a d T e r r i t o r i a l . - E s la i n s t i t u c i o n a l i d a d q u e a d m i n i s t r a y g o b i e m a e n la jurisdicción d e u n a 
u n i d a d te r r i t o r i a l , d e a c u e r d o a las f a c u l t a d e s y c o m p e t e n c i a s q u e le c o n f i e r e n la Constitución 
Política del E s t a d o y l a s l e y e s v i g e n t e s . 

e) Autonomía.- E s l a c u a l i d a d g u b e r n a t i v a q u e a d q u i e r e u n a e n t i d a d te r r i t o r ia l d e a c u e r d o a las 
c o n d i c i o n e s y p r o c e d i m i e n t o s e s t a b l e c i d o s e n la Constitución Política de l E s t a d o y la L e y M a r c o d e 
Autonomías y Descentralización "Andrés ibáñez" N° 0 3 1 , q u e imp l i ca la i g u a l d a d jerárquica o d e 
r a n g o c o n s t i t u c i o n a l e n t r e e n t i d a d e s t e n i t o r i a l e s autónomas, ta elección d i rec ta d e s u s a u t o r i d a d e s 
p o r las c i u d a d a n a s y los c i u d a d a n o s , la administración d e s u s r e c u r s o s económicos y e l e je rc i c io d e 
las f a c u l t a d e s l eg i s l a t i va , r e g l a m e n t a r i a , f i s c a l i z a d o r a y e j e c u t i v a por s u s órganos de g o b i e r n o 
autónomo, e n e l ámbito d e s u jurisdicción te r r i t o r ia l y d e ¡as c o m p e t e n c i a s y a t r i b u c i o n e s 
e s t a b l e c i d a s por la Constitución Política de l E s t a d o y la Ley . (Artículo 6 parágrafo 11 inc i so 111.- L e y 
M a r c o d e Autonomías y Descentralización "Andrés Ibáñez" N " 0 3 1 ) . 

f) Autonomía m u n i c i p a l . - E s la c u a l i d a d gubematíva de l m u n i c i p i o q u e imp l i ca i a i gua ldad 
jerárquica o d e r a n g o c o n s t i t u c i o n a l e n t r e e n t i d a d e s t e r r i t o r i a l es autónomas, ia elección d i rec ta d e 
s u s a u t o r i d a d e s p o r c i u d a d a n a s y c i u d a d a n o s , ia administración d e s u s r e c u r s o s económicos y e l 
e je rc i c i o d e f a c u l t a d e s l eg i s l a t i va , r e g l a m e n t a r i a , f i s c a l i z a d o r a y e j e c u t i v a . 

g ) C o m p e t e n c i a . - E s la t i t u la r i dad d e a t r i b u c i o n e s e j e r c i t a b l e s r e s p e c t o d e l a s m a t e r i a s 
d e t e r m i n a d a s por la Constitución Política de l E s t a d o y la Ley , s u c o m p e t e n c i a p u e d e s e r p r i v a t i v a , 
e x c l u s i v a , c o n c u r r e n t e o c o m p a r t i d a , c o n las características e s t a b l e c i d a s e n e l Artículo 2 9 7 d e la 
Constitución Política d e l E s t a d o , y e l capítulo I I I , Artículos 8 1 a i 1 0 0 d e la L e y M a r c o d e Autonomías 
y Descentralización "Andrés Ibáñez" N " 0 3 1 . 

h ) S o c i e d a d c i v i l o r g a n i z a d a . - S o n t o d a s las f o r m a s d e acción s o c i a l l l e v a d a s a c a b o por i n d i v i d u o s 
o g r u p o s q u e n o p r o c e d e n del E s t a d o y n o están d i r ig idos por él. 

i) Organización s o c i a l o Institución S o c i a l . - e s u n g n j p o d e p e r s o n a s q u e interactúan e n t r e sí, e n 
v i r tud a q u e m a n t i e n e n d e t e r m i n a d a s r e l a c i o n e s s o c i a l e s c o n e l f i n de o b t e n e r c ie r tos o b j e t i v o s . 
También p u e d e d e s t i n a r s e e n u n s e n t i d o más e s t r e c h o , c o m o c u a l q u i e r institución e n u n a s o c i e d a d 
q u e t r a b a j a p a r a s o c i a l i z a r a los g r u p o s o g e n t e q u e p e r t e n e c e a e l l o s . 

Título S e g u n d o 
Participación y C o n t r o l S o c i a l 

Capítulo III 
L a s y L o s A c t o r e s 

Artículo 7°.- (Representación) I. L a participación y e l c o n t r o l s o c i a l , e n sujeción a la Constitución 
Política de l E s t a d o , será e je r c i da por r e p r e s e n t a n t e s e x p r e s a m e n t e e l e g i d o s , m e d i a n t e los 
m e c a n i s m o s e l e c t i v o s p rop ios d e ; 

a ) .- L a s o c i e d a d c iv i l o r g a n i z a d a , s i n discriminación d e ningún t ipo , c o n e q u i d a d s o c i a l , d e género y 
g e n e r a c i o n a l . 

b) .- L a s o r g a n i z a c i o n e s s o c i a l e s e i n s t i t u c i o n e s r e p r e s e n t a t i v a s u r b a n a s y r u r a l e s . 

c ) .- C o m u n i d a d e s d e los d i s t r i t os m u n i c i p a l e s r u r a l e s . 

II. L a s o r g a n i z a c i o n e s s o c i a l e s e i n s t i t u c i o n e s r e p r e s e n t a t i v a s urtDanas y r u r a l e s y las c o m u n i d a d e s 
d e los d i s t r i t os m u n i c i p a l e s r u r a l e s , q u e t i e n e n carácter tenitoriaí, sec to r i a l o f u n c i o n a l , q u e 
d e m u e s t r e n lega l idad y l eg i t im idad e n s u composición, organización y f u n c i o n a m i e n t o . 

A v . Ejército N a c i o n a l N° 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e l f a x . 3-8522390, T e l . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , w w w . R i b e r a l t a . g o b . b o 

6 . , 



111.- L a s o r g a n i z a c i o n e s s o c i a l e s q u e p o r s u n a t u r a l e z a n o c u e n t a n c o n p e r s o n a l i d a d jurídica, 
pa r t i c i pa ran d e m a n e r a c i r c u n s t a n c i a l e n e l c o n t r o l s o c i a l d e a c u e r d o a lo d i s p u e s t o e n e l r e g l a m e n t o 
d e la p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l . 

Artículo 8°.- ( D e r e c h o s y O b l i g a c i o n e s ) i. L a s o c i e d a d civíi o r g a n i z a d a e n e je rc i c io d e l c o n t r o l 
s o c i a l t i e n e los s i g u i e n t e s d e r e c h o s : 

a ) .- Pa r t i c i pa r , s i n discriminación d e o r d e n s o c i a l , económico, político u o t r o d e c u a l q u i e r índole, e n 
l a s c u m b r e s m u n i c i p a l e s y o t r o s e s p a c i o s d e planificación, s e g u i m i e n t o , evaluación d e l a s políticas 
públicas, p l a n e s , p r o g r a m a s y p r o y e c t o s . 

b) .- So l i c i t a r l a atención d e las d e m a n d a s s o c i a l e s , m e d i a n t e la participación e n l a s r e n d i c i o n e s d e 
c u e n t a s públicas y o t r o s c a n a l e s , c o n f o n n e a l o s p l a n e s , p r o g r a m a s y p r o y e c t o s a p r o b a d o s e n c a d a 
gestión m u n i c i p a l . 

c ) .- P a r t i c i p a r e n l o s p r o c e s o s d e rendición d e c u e n t a s pub l i cas d e las a u t o r i d a d e s m u n i c i p a l e s 
c o n f o n n e a l o s p r o c e d i m i e n t o s e s t a b l e c i d o s e n la L e y M a r c o d e Autonomía y Descentralización 
"Andrés Ibáñez" W 0 3 1 y ia Reglamentación d e la p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l . 

d) .- C o n t a r c o n e s p a c i o d e participación d i r ec ta , a través d e las A u d i e n c i a s Públicas y las S e s i o n e s 
d i s t r i t a l es ; in i c ia t i va l eg i s l a t i va c i u d a d a n a c o n f o r m e a l o e s t a b l e c i d o e n la L e y M u n i c i p a l 0 0 1 d e 
E je r c i c i o L e g i s l a t i v o O r d e n a m i e n t o Jurídico y A d m i n i s t r a t i v o M u n i c i p a l ; r e f e r e n d o y c o n s u l t a p r e v i a , 
n o r m a d o p o r l e y e s n a c i o n a l e s y la Reglamentación de la p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l . 

e ) .- R e q u e r i r d e m a n e r a periódica l a información, o p o r t u n a , a c t u a l i z a d a y d o c u m e n t a d a s o b r e la 
gestión pública m u n i c i p a l e n lo r e l a t i v o a políticas, p l a n e s , p r o g r a m a s y p r o y e c t o de d e s a r r o l l o e 
inversión, c o n f o r m e a p r o c e d i m i e n t o s e s t a b l e c i d o s y Reglamentación d e la p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l . 

f ) .- R e a l i z a r s e g u i m i e n t o y e v a l u a r los i m p a c t o s y r e s u l t a d o s d e l a s políticas m u n i c i p a l e s , p l a n e s , 
p r o g r a m a s y p r o y e c t o s y p r e s e n t a r s u g e r e n c i a s y r e c o m e n d a c i o n e s , c o n f o r m e a l a s d i s p o s i c i o n e s 
de l R e g l a m e n t o d e la p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l . 

g) .- So l i c i t a r a s i s t e n c i a técnica y jurídica, p a r a e l c u m p l i m i e n t o d e s u s a t r i b u c i o n e s , c u a n d o s e a 
n e c e s a r i o . 

h ) .- P r o n u n c i a r s e d e m a n e r a f u n d a m e n t a d a e n relación a los p l a n e s , p r o g r a m a s , p r o y e c t o s , políticas 
e i n fomnes d e gestión m u n i c i p a l v e l a n d o p o r e l d e s a r r o l l o sosteníbie d e l m u n i c i p i o e n c o n c o r d a n c i a 
c o n e l o r d e n a m i e n t o jurídico n a c i o n a l y ia reglamentación d e la p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l . 

i) .- P r o m o v e r y c o o r d i n a r , ía participación d e l a s o c i e d a d c iv i l o r g a n i z a d a e n e l p r o c e s o d e t o m a d e 
d e c i s i o n e s s i n e x c l u s i o n e s y g a r a n t i z a n d o la i gua ldad d e o p o r t u n i d a d e s , c o n e q u i d a d d e género y 
g e n e r a c i o n a l e n la jurisdicción d e l M u n i c i p i o d e R i b e r a l t a . 

j ) . - D e s a r r o l l a r m e c a n i s m o s d e concertación e n p r o c e s o s d e construcción d e d e m a n d a s d e s d e las 
o r g a n i z a c i o n e s s o c i a l e s , i n s t i t u c i ones r e p r e s e n t a t i v a s y / o c o m u n i d a d e s d e los d is t r i tos m u n i c i p a l e s 
r u r a l e s , d e m a n e r a i nd i v idua l y / o c o l e c t i v a . 

k ) . - D e n u n c i a r f u n d a m e n t a d a m e n t e y c o n r e s p a l d o d o c u m e n t a l l os h e c h o s i r e g u i a r e s o d e 
o conupción q u e s e a n i den t i f i cados e n la gestión pública m u n i c i p a l , a n t e l a s i n s t i t u c i o n e s 

c o r r e s p o n d i e n t e s , e n c o n c o r d a n c i a c o n e l o r d e n a m i e n t o jurídico n a c i o n a l . 

I ) . - R e a l i z a r s e g u i m i e n t o a ía c o r r e c t a aplicación d e p r o c e d i m i e n t o s y n o r m a s e n d i f e r e n t e s p r o c e s o s 
r e l a c i o n a d o s a r e c u r s o s y políticas m u n i c i p a l e s . 

m ) . - E l a b o r a r i n f o m n e s q u e f u n d a m e n t e la so l i c i tud d e r e v o c a t o r i a d e m a n d a t o , de a c u e r d o a l 
p r o c e d i m i e n t o e s t a b l e c i d o e n la Constitución Política E s t a d o y la n o r m a t i v a v i g e n t e . 

A v . Ejército N a c i o n a l N" 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e l f a x . 3-8522390, T e l . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , w w w . R i b e r a l t a . g o b . b o 

7 



n ) . - H a c e r s e g u i m i e n t o a los p r o c e s o s d e c o n v o c a t o r i a públicas p a r a la designación d e s e r v i d o r e s 
públicos m u n i c i p a l e s a c a r g o de l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l R i b e r a l t a v e l a n d o q u e e s t o s s e 
i i e v e n a d e l a n t e c o n t r a n s p a r e n c i a y e q u i d a d d e género y g e n e r a c i o n a l , e n c o n c o r d a n c i a c o n la 
Constitución Política de l E s t a d o . 

ñ).- P r o m o v e r ia capacitación y actualización d e las y l o s r e p r e s e n t a n t e s de l c o n t r o l s o c i a l e n 
relación a l a s n o n n a s , p r o c e d i m i e n t o s y o t r a s d i s p o s i c i o n e s m u n i c i p a l e s a f in d e pe rm i t i r e l e je rc i c io 
i n f o n n a d o y o b j e t i v o d e la participación y e l c o n t r o l s o c i a l . 

o ) , - E j e r c e r e l c o n t r o l s o c i a l s o b r e e l r e s p e t o y v i g e n c i a d e l o s d e r e c h o s h u m a n o s , así c o m o p r e v e n i r 
i a retardación i n j us t i f i cada d e trámites m u n i c i p a l e s , h a c i e n d o c o n o c e r a l a s a u t o r i d a d e s p e r t i n e n t e s 
i a s v u l n e r a c i o n e s q u e p u d i e r a n o c u m r . 

p ) . - O t r o s q u e p u d i e r a n d e t e r m i n a r s e m e d i a n t e i n s t r u m e n t o s n o m i a t i v o s m u n i c i p a l e s , 

11. L a s o c i e d a d c iv i l o r g a n i z a d a e n e l e je rc i c io de l c o n t r o l s o c i a l , t i e n e las s i g u i e n t e s o b l i g a c i o n e s : 

a ) .- P a r t i c i p a r e n la planificación, s e g u i m i e n t o y evaluación d e l a s políticas públicas, p l a n e s , 
p r o g r a m a s y p r o y e c t o s , d e m o s t r a n d o u n a ac t i tud i m p a r c i a l , n o i n t e r e s a d a ni d i s c r i m i n a t o r i a o 
s u b o r d i n a d a a i n t e r e s e s po l i t i ces pa r t i da r io y / o pa r t i cu l a res . 

b) .- R e a l i z a r u n m a n e j o t r a n s p a r e n t e y ético d e la infonnacíón y l o s r e c u r s o s o b t e n i d o p a r a e l 
e je rc i c io d e la Participación y C o n t r o l S o c i a l p r e s e n t a n d o de m a n e r a o p o r t u n a los d e s c a r g o s e 
i n f o r m e s c o r r e s p o n d i e n t e s a n t e la i n s t a n c i a q u e c o n - e s p o n d a de l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e 
R i b e r a l t a y la Contraioría G e n e r a l d e l E s t a d o . 

c ) .- I n f o r m a r a la ciudadanía a través d e l a s r e n d i c i o n e s públicas d e c u e n t a s y e n f o r m a s e m e s t r a l o 
c u a n d o s e a r e q u e r i d o d e f o n n a o r a ! y e s c r i t a e n a s a m b l e a s g e n e r a l e s , a m p l i a d o s , r e u n i o n e s y p o r 
m e d i o s d e comunicación a q u i e n e s l o s e l i g i e r o n , s o b r e los a v a n c e s y r e s u l t a d o s e n los p r o c e s o s d e 
Participación y C o n t r o l S o c i a l d e l o s c u a l e s pa r t i c i pan . 

d ) .- Inc lu i r d e n t r o d e los i n s t r u m e n t o s q u e rigen s u f u n c i o n a m i e n t o i n t e r n o , s a n c i o n e s a l a s y l o s 
r e p r e s e n t a n t e s d e l C o n t r o l S o c i a l , e n c a s o d e i n c u m p l i m i e n t o d e l a s o b l i g a c i o n e s p r e c e d e n t e s 
c i t a d a s y / o c u a n d o i n c u r r a n e n las p r o h i b i c i o n e s señaladas e n e l Artículo 1 2 d e la p r e s e n t e L e y 
M u n i c i p a l . 

Capítulo IV 
M e c a n i s m o s y E s p a c i o s d e Participación y C o n t r o l S o c i a l 

Artículo 9°.- ( P r i n c i p i o s d e i o s M e c a n i s m o s y E s p a c i o s d e Participación y C o n t r o l S o c i a l ) L o s 
m e c a n i s m o s y e s p a c i o s d e participación y c o n t r o l s o c i a l , deberán g a r a n t i z a r l a representación 
te r r i t o r i a l , s e c t o r i a l y f u n c i o n a l d e la s o c i e d a d c iv i l o r g a n i z a d a , s o b r e la b a s e d e l o s p r inc ip ios d e : 

a . D e m o c r a c i a pa r t i c ipa t i va , L o s m e c a n i s m o s y e s p a c i o s d e Participación y C o n t r o l S o c i a l fac i l i t an 
la formulación d e políticas públicas m e d i a n t e la deliberación democrática y la c o n s u l t a 
p e n n a n e n t e a la ciudadanía. 

b. E q u i d a d e i g u a l d a d d e género y g e n e r a c i o n a l . E l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a 
a s u m e y ap l i ca la e q u i d a d e i gua ldad d e género y g e n e r a c i o n a l , f ac i l i t ando e l a c c e s o e q u i t a t i v o 
d e la s o c i e d a d c iv i l o r g a n i z a d a e n la Participación y C o n t r o l S o c i a l , a través d e l o s m e c a n i s m o s y 
e s p a c i o s estabíecidos c o n f o r m e a la p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l y s u reglamentación. 

c. Inclusión. L a s o c i e d a d c iv i l o r g a n i z a d a t i e n e i g u a l e s o p o r t u n i d a d e s d e a c c e s o a los m e c a n i s m o s 
y e s p a c i o s d e Participación y C o n t r o l S o c i a l e s t a b l e c i d o e n la p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l . 

A v . Ejército N a c i o n a l N" 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e l f a x . 3-8522390, T e l . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , w w w . R i b e r a l t a . g o b . b o 

8 



d . I n te rcu l t u ra i i dad . E i G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a g a r a n t i z a la ejecución d e 
p r o c e s o s d e comunicación e interacción e n t r e p e r s o n a s y g r u p o s h u m a n o s d e d i f e r e n t e s 
c u l t u r a s , r e s p e t a n d o la d i v e r s i d a d y e l e n r i q u e c i m i e n t o m u t u o , p a r a e l e je rc ic io p l e n o d e la 
participación y c o n t r o l s o c i a l a través d e l o s m e c a n i s m o s y e s p a c i o s e s t a b l e c i d o s e n ia p r e s e n t e 
L e y M u n i c i p a l . 

Artículo 10°." ( E s t r u c t u r a ) S e e s t a b l e c e n c o m o m e c a n i s m o s y e s p a c i o s d e Participación y C o n t r o l 
S o c i a l , s i n s e r l i m i t a t i v o s , los s i g u i e n t e s : 

a . M e c a n i s m o s d e participación d i rec ta : 
1) . i n i c ia t i va l eg i s l a t i va c i u d a d a n a ; 
2 ) . R e f e r e n d o ; 
3 ) . C o n s u l t a p rev i a ; 
4 ) . R e v o c a t o r i a d e m a n d a t o . 

b . M e c a n i s m o s d e participación c i u d a d a n a e n i a gestión pública m u n i c i p a l : 
1) . S e s i o n e s D i s t r i t a l e s urtDanas y r u r a l e s ; 
2 ) . A u d i e n c i a s Públicas; 
3) . A s a m b l e a de l a s c o m u n i d a d e s indígenas o r i g i n a r i a s c a m p e s i n a s r e s p e t a n d o s u s n o n n a s , u s o s y 

c o s t u m b r e s ; 
4 ) . M e s a s d e diálogos; 
5 ) . O b s e r v a t o r i o s ; 
6 ) . C o n s e j o s c o n s u l t i v o s d e f i n i d o s p o r L e y . 

c . C a n a l e s y / o e s p a c i o s d e Participación y C o n t r o l S o c i a l i nd i v i dua l : 
1) . P o r t a l de l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a ; 
2 ) . P r o g r a m a s r a d i a l e s y t e l e v i s i v o s ; 
3 ) . So l i c i t ud d e rendición d e c u e n t a s . 

L a composición, a c r e d i t a c i o n e s , f u n c i o n a m i e n t o , p r o c e d i m i e n t o s o p e r a t i v o s y d e interacción c o n e l 
G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a d e l o s m e c a n i s m o s y e s p a c i o s d e participación y c o n t r o l 
s o c i a l , serán d e f i n i d o s e n e l R e g l a m e n t o d e i a p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l , p r e v i e n d o las d i s p o s i c i o n e s 
v i g e n t e s q u e s e a n ap l i cab les . 

Capítulo V 
Garantías 

Artículo 11*. - (Garantías) L a participación y e l c o n t r o l s o c i a l , p a r a e l e je rc i c io d e s u s a t r i b u c i o n e s , 
r e q u i e r e q u e : 

a) S e o t o r g a garantías p a r a e l e je rc i c io d e l a Participación y et C o n t r o l S o c i a l t a n t o e n e l ámbito 
u r b a n o c o m o ru ra l d e a c u e r d o a la nomr ia c o n s t i t u c i o n a l y l e y e s c o n e x a s . 

b) E l e s t a d o g a r a n t i z a l a protección c o n t r a ia r e p r e s a l i a e n e l e je rc i c io d e la Participación y C o n t r o l 
S o c i a l , e n sujeción a la n o n n a t i v a c o n s t i t u c i o n a l . 

c) E n sujeción a la n o r m a c o n s t i t u c i o n a l y l e y e s v i g e n t e s , l a s y l o s r e p r e s e n t a n t e s d e la Participación 
y C o n t r o l S o c i a l , tendrán a c c e s o a la información so l i c i t ada d e m a n e r a c o m p l e t a , v e r a z , a d e c u a d a y 
o p o r t u n a . 

d) E l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a facilitará d e a c u e r d o a reglamentación los r e c u r s o s 
e i n s t a l a c i o n e s p a r a e i f u n c i o n a m i e n t o d e l a e s t r u c t u r a d e Participación y C o n t r o l S o c i a l , c o n 
i n d e p e n d e n c i a y s i n i n j e renc i a d e n i n g u n a índole. 

A v . Ejército N a c i o n a l N" 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e t f a x . 3-8522390, T e l . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , w w w . R i b e r a l t a . g o b . b o 



Capítulo V i 
R e s t r i c c i o n e s y P r o h i b i c i o n e s 

Artículo 12*.- ( R e s t r i c c i o n e s y P r o h i b i c i o n e s ) I. L a s o c i e d a d c iv i l o r g a n i z a d a e n e je r c i c i o de l 
C o n t r o l S o c i a l está p n D h i b i d a d e : 

a ) .- E n n i n g u n a d e i a s c i r c u n s t a n c i a s la L e y M u n i c i p a l d e b e señalar c o n n o m b r e e s p e c i f i c o q u i e n o 
q u i e n e s i i a c e n l a Participación y C o n t r o l S o c i a l , e l l o vulneraría e l Artículo 2 4 1 d e la Constitución 
política de l E s t a d o . 

b) .- L o s a c t o r e s d e la Participación y ContnDi S o c i a l n o podrán perc ib i r remuneración ni d e s e m b o l s o 
a l g u n o p o r pa r te d e l o s órganos de l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a b a j o ningún 
c o n c e p t o . 

c) .- R e c i b i r r e g a l o s , a t e n c i o n e s , o b s e q u i o s o p r e m i o s d e las a u t o r i d a d e s y f u n c i o n a r i o s a i a s q u e 
e j e r c e n e i c o n t r o l s o c i a l , n i d e p e r s o n a n a t u r a l o jurídica q u e i n t e r v e n g a e n e i p r o c e s o . 

d) .- H a c e r p r e v a l e c e r s u s i n t e r e s e s p e r s o n a l e s y los i n t e r e s e s políticos pa r t i da r ios p o r e n c i m a d e l o s 
i n t e r e s e s d e la c o m u n a , 

e ) .- U t i l i za r la información rec ib ida p a r a u n f in p e r s o n a l , i n c o m p a t i b l e o f u e r a d e i e j e r c i c i o d e la 
participación y c o n t r o l s o c i a l . 

f ) .- E n ningún c a s o l a s y los r e p r e s e n t a n t e s d e ía s o c i e d a d c iv i l o r g a n i z a d a a s i c o m o s u s f a m i l i a r e s 
h a s t a e l c u a r t o g r a d o d e c o n s a n g u i n i d a d y s e g u n d o d e a f i n i d a d , p u e d e n c u m p l i r f u n c i o n e s 
r e m u n e r a d a s o s e r s e r v i d o r e s públicos de l G o b i e r n o Autónomo M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a . 

g) .- E l c o n t r o l s o c i a l n o retrasará, impedirá o suspenderá la ejecución o c o n t i n u i d a d d e p l a n e s , 
p r o g r a m a s , p r o y e c t o s y a c t o s a d m i n i s t r a t i v o s , s a l v o q u e s e d e m u e s t r e a n t e e l p l e n o de l C o n c e j o 
M u n i c i p a l , u n e v i d e n t e y po tenc ia l daño a i E s t a d o , a l o s i n t e r e s e s y d e r e c h o s c o l e c t i v o s , específicos 
y c o n c r e t o s . 
h ) .- L o s a c t o r e s d e ia Participación y C o n t r o l S o c i a l n o podrán u t i l i za r o d e s t i n a r la infonnacíón y los 
d o c u m e n t o s rec ib i dos , p a r a o t r o s f i n e s a j e n o s a l a Participación y C o n t r o l S o c i a l . 

i) .- L o s r e p r e s e n t a n t e s d e ios a c t o r e s c o l e c t i v o s d e la Participación y C o n t r o l S o c i a l , n o podrán 
desempeñar e s t a función p o r más d e d o s años c o n s e c u t i v o s c o n c o r d a n t e c o n la L e y N " 3 4 1 d e 
Participación y C o n t r o l S o c i a l . 

II. E n c a s o d e contravención ai parágrafo p r e c e d e n t e , l o s a c t o r e s d e la Participación y C o n t r o l S o c i a l , 
d e a c u e r d o a i a s p r o h i b i c i o n e s , serán s u s p e n d i d o s i n m e d i a t a m e n t e y / o r e m i t i d o s l o s a n t e c e d e n t e s a 
l a s i n s t a n c i a s o a u t o r i d a d e s c o n - e s p o n d i e n t e s . 

Capítulo Vi l 
F u e n t e s d e F i n a n c i a m i e n t o 

Artículo 13°.- ( F u e n t e s d e F i n a n c i a m i e n t o ) S o n f u e n t e s d e f i n a n c i a m i e n t o p a r a la Participación y 
C o n t r o l S o c i a l : 

a) U n a par t i da específica e s t a b l e c i d a e n e l p r e s u p u e s t o d e l m u n i c i p i o d e R i b e r a l t a , r e s p e t a n d o ia 
i n d e p e n d e n c i a d e la Participación y C o n t r o l S o c i a l . 

b) R e c u r s o s q u e e l E s t a d o a p r u e b e p a r a l a Participación y C o n t r o l S o c i a l , e s t a b l e c i d o s e n la L e y 
r e s p e c t i v a . 

A v . Ejército N a c i o n a l N" 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e l f a x . 3-8522390, T e l . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , w w w . R i b e r a l t a . g o b . b o 

1 0 



c) R e c u r s o s y d o n a c i o n e s d e e n t i d a d e s , o r g a n i z a c i o n e s , i n s t i t u c i o n e s n a c i o n a l e s o e x t r a n j e r a s , 
r e s p e t a n d o la i n d e p e n d e n c i a d e ia Participación y ContnDl S o c i a l y s i n i n j e renc i a d e n i n g u n a 
n a t u r a l e z a . 

d) L o s r e c u r s o s a s i g n a d o s a l a s n e c e s i d a d e s de l c o n t r o l s o c i a l serán o b j e t o d e c o n t r o l d e a c u e r d o a 
reglamentación y difusión pública. 

Capítulo Vi l l 
A l c a n c e s 

Artículo 14°.- ( A l c a n c e s ) L o s a l c a n c e s d e l e j e r c i c i o d e la Participación y C o n t r o l S o c i a l s o n : 

a) L a s r e s o l u c i o n e s d e ia Participación y C o n t r o l S o c i a l podrán s e r l l e v a d a s a n t e l a s i n s t a n c i a s 
c o m p e t e n t e s y de fiscalización m u n i c i p a l , d e p a r t a m e n t a l y n a c i o n a l . 

b) L a Participación y C o n t r o l S o c i a l n o ejercerá l a b o r e s d e fiscalización, n i tendrá f a c u l t a d e s 
c o e r c i t i v a s , s i e n d o éstas c o m p e t e n c i a s de l o s órganos de l E s t a d o . 

D i s p o s i c i o n e s T r a n s i t o r i a s , A b r o g a t o r i a s y D e r o g a t o r i a s 

Disposición T r a n s i t o r i a P r i m e r a . - (Reglamentación) A par t i r d e ta promulgación de l a p r e s e n t e 
L e y M u n i c i p a l d e Participación y C o n t r o l S o c i a l , s e e s t a b l e c e un p l a z o máximo d e 1 8 0 días p a r a q u e 
e l Órgano E j e c u t i v o e l a b o r e la Reglamentación r e s p e c t i v a . 

Disposición T r a n s i t o r i a S e g u n d a . - ( A b r o g a c i o n e s y D e r o g a c i o n e s ) Q u e d a n a b r o g a d a s y 
d e r o g a d a s t o d a s l a s d i s p o s i c i o n e s c o n t r a r i a s a l a p r e s e n t e L e y M u n i c i p a l d e Participación y C o n t r o l 
S o c i a l . 

E s d a d o e n la S a l a d e S e s i o n e s d e l . H . C o n c e j o M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a a los d o s d i a s de l m e s d e 
s e p t i e m b r e d e l año d o s m i l t r e c e . 

Remítase al Órgano E j e c u t i v o M u n i c i p a l p a r a f i n e s l e g a l e s . 

Lie 

H. QONi 

Alic ia Incti, luste Porce l 
P R E S I D E N T A 

P N C E J O M U N I C I P A L 
D E R I B E R A L T A 

Moll inedb La T O Í 
S E C R E T A R I A 

H. C O N C E l i q ) M U N I C I P A L 
DEE»BERALTA 

P o r t a n t o , l a p r o m u l g o p a r a q u e s e t e n g a y s e c u m p l a c o m o L e y 
M u n i c i p a l d e R i b e r a l t a . 

íciDaNdei G o b i e r n o Autónomo 

7}\ 

A v . Ejército N a c i o n a l N" 6 0 1 , intersección A v . N i c a n o r G o n z a l o S a l v a t i e r r a . T e l f a x . 3 -8522390, T e l . 3-8524213 
E m a i l : h c m r i b e r a l t a @ g m a i l . c o m , w w w . R i b e r a l t a . g o b . b o 

1 1 


